



Til Teknik- og Miljøudvalget

2. maj 2019

Udmøntning af bevilling i Budget 2019 til terapihave

Sagsnr.
2019-0111848

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har med Budget 2019 modtaget midler til etablering af en terapihave, som anlægges i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen. I det følgende beskrives havens indretning og placering på Vestre Kirkegård.

Dokumentnr.
2019-0111848-1

Formål

Af Budget 2019 fremgår det, at ”Parterne er enige om at afsætte midler til at etablere en terapihave til fremme af mental sundhed.” Hovedformålet med den nye terapihave er at give mulighed for at afvikle en række af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens forebyggende forløb på fx stress-, diabetes- og kræftområdet på andre måder end i dag.

Samarbejde mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen

Udviklingen af terapihaven implementeres som et anlægsprojekt i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen, der skal stå for anlæggelsen af terapihaven. Terapihaven udvikles og designes i samarbejde med Landskabsarkitektur og Planlægning, Københavns Universitet, som har specialiseret viden om terapihaver.

Placering af terapihaven

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen har sammen afdækket grønne områder for at undersøge mulighederne for etablering af en terapihave. Fokus har været på parker, mindre grønne områder og kirkegårde. På den baggrund har forvaltningerne sammen udpeget et egnet område til terapihaven på Vestre Kirkegård.

I udviklingsplanen for Vestre Kirkegård (2015-2065) er et ønske om at ændre og udvikle dele af kirkegården til rekreative områder. Forvaltningerne har identificeret et egnet område på mindst 1000 m² i afdeling 17, som ligger i den sydøstlige del af kirkegården. Arealet er i udviklingsplanen udpeget til fremtidigt rekreativt område. Det er et smukt område med gamle træer og lysninger, og der er ikke længere begravelsesaktiviteter her. Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at en terapihave vil passe fint ind på kirkegården og dens øvrige aktiviteter. Teknik- og Miljøforvaltningen skal skybrudssikre naboområdet, men vurderingen er, at disse projekter kan udvikles side om side. I det nærliggende Østre Kapel vil der være mulighed for offentlig adgang til vand og toilet.

Sekretariat - U

Islands Brygge 37
Postboks 394
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

Billede 1: Terapihavevens placering på Vestre Kirkegård



Målgruppe

Den primære målgruppe for terapihaven er voksne med symptomer på stress, som er visiteret til stressforløb i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Sekundære målgrupper er voksne og ældre, som har gavn af at finde ro i en hverdag fyldt med travlhed eller mange forandringer. Sundhedshusene vil også komme til at gøre brug af terapihaven til forløb til fremme af mental sundhed for borgere, der har symptomer på stress, angst eller depression.

Udover at terapihaven vil fungere som ramme for visiterede forløb med en terapeut, skal den, i det omfang det er muligt, være tilgængelig for borgere, der på egen hånd vil bruge haven til ro og fordybelse. I samarbejde med civilsamfundet kan der endvidere udvikles tilbud om yoga, havebrug mv. i haven. Det forventes, at op mod 5.000 borgere vil anvende terapihaven om året.

Terapihavens indretning

Terapihaven etableres, så det er attraktivt at benytte haven året rundt, og så brugerne kan søge ly for regn og kulde samt skygge for sol om sommeren. Haven afskærmes, så brugerne oplever at være der uforstyrret. I terapihaven vil der være rislende vand, træer og buske, der appellerer til sanserne med farver, former og dufte samt indretning af rum i haven, der giver plads til ro og restitution. Ved udvikling og anlæggelse af terapihaven vil der blive lagt vægt på at bevare så meget af beplantningen som muligt.

Tidsplan

Terapihaven forventes at være færdig i 2. halvdel af 2020.

Lokaludvalget Kgs. Enghave er blevet orienteret om projektet og er positive overfor dette.

Økonomi

Der er med Budget 2019 bevilget 3,9 mio. kr. til anlæg og varige midler på 0,4 mio. kr. i 2019 og 0,65 mio. kr. fra 2020 og frem til drift og vedligehold af haven. Anlægsmidlerne skal overføres fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen til Teknik- og Miljøforvaltningen i en kommende indstilling om overførelse af anlægsmåltal. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forvalter som udgangspunkt driftsmidlerne, som skal dække koordination, kompetenceudvikling, vedligehold og gartnerarbejde. Driftsmidler til vedligehold og gartnerarbejde vil blive overført til Teknik- og Miljøforvaltningen.

En del af vedligeholdelsesmidlerne svarende til 0,05 mio. kr. i 2020 og 0,1 mio. kr. i 2021 og frem er placeret i Økonomiforvaltningen indtil haven er i drift. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen skal anmode om disse midler i sag om bevillingstekniske ændringer, når haven går i drift.

Jon Pape
Serviceområdechef